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Kontaktet:

Policia e Kosovës – Drenas/Gllogoc -038-584-092,ose 0800 19 999,dhe  192
Qendra për Punë Sociale  Drenas – 038 584 356
Thirrjet emergjente - 112
Zyra për Ndihmë dhe Mbrojtje të Viktimave - 0800 11112 
Agjencia për Ndihmë Juridike Falas – 0800 11 777
Qendra për Mbrojtjen e Grave dhe Fëmijëve – 038 545 476, 044 420 052






  Falenderim 
Hartimi i Planit Lokal të Veprimit për Mbrojtje nga Dhuna në familje (PLVMDHF),  ishte përpjekje e përbashkët e Mekanizmit koordinues lokal kundër dhunës në familje,  për hartimin e  Planit lokal të Veprimit për Mbrojtje nga Dhuna në Bazë Gjinore, në koordinim me Koordinatoren e Mekanzimit Kundër Dhunës Familje, me përkrahjen e organizatës Nderkombtare UN Women në Kosovë dhe një spektri të gjerë  të partnerëve.
Plani Lokal i Veprimit për Mbrojtje nga Dhuna në Familje (PLVMDHF) është një prej dokumenteve më të rëndësishme të Komunës së Drenasit, hartimi i së cilës ka ndjekur një proces të gjatë diskutimesh dhe kontributesh konkrete të shumë institucioneve relevante që punojnë në këtë fushë. Përfshirja dhe kontributi i tyre kanë dhënë frytin e punës që gjendet në faqet e këtij dokumenti për parandalimin e dhunës në familje në komunën tonë. Anëtarët e Mekanizmit Koordinues Komunal Kundër Dhunës në Familje vendimi nr. 01-030/01-27874,i dt.11.06.2024.

Përmbajtja
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Lista e shkurtesave
	MD
	Ministria e Drejtsisë

	SHSP
	Sherbimi Sprovues

	MPMS
	Ministria e Punës dhe Mirqenjes Sociale

	MFPT
	Ministria e Financav, Punës dhe Transfereve

	DSHMS
	Drejtoria për Shendetesi dhe Mirëqenie Sociale

	DKA
	Drejtoria e Arsimit

	QPS
	Qendra për Punë Sociale

	PK
	Policia e Kosovës

	MV
	Mbrojtësi I Viktimave 

	NJDNJ,BGJ
	Njesia për të Drejta të Njeriut dhe  Barazi Gjinore

	UA
	Udhëzim Administrativ

	OJQ
	Organizatat Joqeveritare

	APRK
	Agjensia e Punsimit e Republikës së Kosovës

	ZDJF
	Zyra për Ndihmë Juridike Falas



Hyrje përmbledhëse

Dhuna në familje është vepër penale  dhe fenomen që lëkund vlerat e shoqërisë demokratike. 
Kushtetuta e Republikës së Kosovës2  në kuadër të parimeve të saj, mbron dhe garanton të drejtat dhe liritë Themelore të njeriut, duke i konsideruar ato si të pandashme, të patjetërsueshme e të pa cenueshme.
Me qëllim të parandalimit dhe ngritjes së efikasitetit të trajtimit të rasteve të dhunës në familje, duke synuar plotësimin e standardeve për ofrimin e mbrojtjes së duhur viktimave të dhunës në familje, në pajtim me Konventën e Stambollit, është hartuar Ligji nr. 08/l-185 për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Dhuna në Familje Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna në Baza Gjinore  ne familje, që “dhunen ne familje” 3 e përkufizon: “veprim apo mosveprim i qëllimshem që rezulton me abuzim,kur kryhet nga nje person që është apo ka qenë ne mardhenje me familjen”. Sipas këtij ligji dhuna ndaj grave kuptohet si “shkelje e të drejtave të njeriut dhe një formë e diskriminimi ndaj grave dhe do të nënkuptojë të gjitha aktet e dhunës me bazë gjinore që rezultojë në ose ka të ngjarë të rezultojë në dëm fizik, seksual, psikologjik ose ekonomik apo vuajtje të grave, duke përfshirë kërcënimet për akte të tilla, detyrimin ose privimin arbitrar të lirisë, qoftë në jetën publike apo private”.
Duke u bazuar në obligimet që rrjedhin nga korniza ligjore dhe standardet ndërkombëtare, mbështetur në masë të gjerë në Strategjinë Kombëtare për Mbrojtje nga Dhuna në Familje/politikat nacionale dhe Programin  e Kosoves për Barazi  Gjinore(2022-2026)që njëherit paraqet nje vazhdimsi logjike të përkushtimit të insistutcioneve Qeveritare për nje zgjidhje funksjonale dhe efektive per parandalimin dhe luftimin e dhunes ne familje  dhe eleminimin e pabarazive e shtrirë në nivel lokal, ne  vazhdimësi te planeve të hartuara në Komunë, u hartua ky plan zbutës përmes hapave që përfaqësues të institucioneve të linjës konsiderojnë si ndihmues apo mbështetës.                                                                                                                             Ky plan kërkon sigurimin e zbatimit të kornizës ligjore, politikave nacionale dhe standardeve ndërkombëtare për parandalimin, identifikimin pro-aktiv dhe luftimin e dhunës në familje, si dhe reagimit të menjëhershëm dhe të vazhdueshëm në ofrimin e shërbimeve cilësore për mbrojtje dhe trajtim të rasteve të dhunës në familje.                                                                                                                                                                                             Ngelet me rëndësi rritja e koordinimit dhe bashkërendimit të veprimeve në mes të akterëve relevantë, të nxitet luftimi i koncepteve patriakale, reagimi në kohë dhe i koordinuar i të gjitha organeve përgjgjëse për të vlerësuar rrezikshmërinë e rastit dhe ndërrmer  hapat për secilin rast konkret sipas nevojave.                                                                                                                                                                                                                                                Luftimi i koordinuar i të gjitha formave e dhunës  promovon fuqizimin social dhe ekonomik të vajzave dhe grave brenda apo jashtë  familjes, duke e bërë dhunën të papranueshme në asnjë rast në Komunën e Drenasit.                                                                                                _______________________________
 Kodi nr. 06/L-074 Penal i Republikës së Kosovës, neni 248;
2 Kushtetuta e Republikës së Kosovës, Kapitulli II; 
3 Ligji nr. 03/L-182 për mbrojtje nga dhuna në familje, Kuvendi i Kosovës, neni 2.1(1.1): E definon si të tillë mes  personave që janë/kanë qenë: të fejuar, të martuar; në  bashkësi jashtëmartesore; bashkëjetojnë në ekonomi të përbashkët, si dhe përdorin një shtëpi të përbashkët dhe janë  në lidhje gjaku, martese, adoptimi, krushqie apo janë në lidhje kujdestarie, duke përfshirë prindërit, gjyshërit, fëmijët,  nipat, vëllezërit dhe motrat, hallat e tezet, xhaxhallarët e dajallarët ose kushërinjtë, janë prindër të një fëmije të  përbashkët, janë palë procedurale në një kontest nga marrëdhëniet familjare: http://www.assembly- kosova.org/common/docs/ligjet/2010-182-eng.pdf 2;
4 Dhuna në familje, dhuna fizike, psikologjike, seksuale dhe ekonomike, për nevojat e kësaj strategjie do të jetë e njëjtë siç është përkufizuar ne dispozitën e nenit 2, nën paragrafi  1.2. të Ligjit nr. 03/L-182 për Mbrojtje nga Dhuna në Familje;
5 OKB, Karta e Kombeve të Bashkuara, neni 1, 1945; 
6 Marrëveshje Mirëkuptimi për Institucionalizimin e Mekanizmit Koordinues Kundër Dhunës në Familje dhe Mënyrën e Funksionimit të  tij , në Komunën _______ më datë _________;


II Qëllimi dhe objektivat e planit të veprimit
Plani lokal i veprimit kundër Dhunës në ndaj Grave dhe Vajzave (DHGV) për Komunën e Drenasit, synon të:
 Të punojë në parandalimin e dhunës në familje dhe ngritjen e vetëdijes tek komuniteti për aspektet negative të këtij fenomeni;
 Të përmirësojë/ndërtojë sistemin e grumbullimit dhe shkëmbimit të të dhënave në mes të akterëve relevant;
 Të fuqizojë mekanizmat për reagim sa më të shpejtë ndaj rasteve të dhunës në familje dhe të përmirësojë koordinimin në mes anëtarëve të grupit gjatë menaxhimit të tyre;
 Të bëjë avokim dhe monitorim të zbatimit të politikave si dhe të sugjerojë ndryshime bazuar në përvojat më të mira nga terreni.
Mbështetur në tri fusha të veprimit, si  “Vetëdijësimi dhe Parandalimi”; “Mbrojtja dhe Koordinimi”; “Fuqizimi ekonomik, rehabilitimi dhe riintegrimi” me anë të adresimit të objektivave strategjike  dhe specifike, si:

Objektiva Strategjike 1: Përmirësimi i qeverisjes lokale për parandalimin përmes vetdëdijësimit dhe mbrojtjes nga dhuna
Veprimet per zbutjen e nivelit te dhunes ndaj grave dhe vajzave ne familje dhe jashte saj do te ndërlidhen ne komune me:
1.1 Vetëdijsimi i qytetarëve  për pasojat e dhunës ndaj grave brenda dhe jashtë familjes dhe luftimi steriotipeve;
1.2 Ngritja e kapaciteteve të profesionistëve për parandalimin dhe luftimin e dhunës kundër grave dhe dhunës në familje;
1.3 Shtrirja e qasjes shumë-sektoriale të koordinuar të për Mbrojtje nga Dhuna në Familje, Dhuna ndaj grave dhe funksionalizimi i Mekanizmit Koordinues Komunal;
1.4 Fuqizimi i sistemit të raportimit dhe ankesave për mbrojtje nga DHGV
Objektiva Strategjike 2: Fuqizimi i shërbimeve rehabilituese dhe rintegruese të viktimave të dhunës ndaj grave dhe vajzave:
2.1: Avancimi  i shërbimeve rehabilituese për mbrojtje nga dhuna për viktimat dhe vpersonat përgjegjës        
2.2: Avancimi  i shërbimeve riintegruese për mbrojtje nga dhuna .
7 Deklarata e Kombeve të Bashkuara për Eliminimin e Dhunës ndaj Grave, 1994; https://www.ohchr.org/EN/ProfessionalInterest/Pages/ViolenceAgainstËomen.aspx, qasur më 1 korrik 2021;
8 Këshilli i Evropës, Konventa për parandalimin dhe luftimin e dhunës kundër grave dhe dhunës në familje, preambula, 2011;
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	Nr.
	
	
	
	OBJEKTIVAT STRATEGJIKE DHE SPECIFIKE, TREGUESIT DHE VEPRIMET

	I
	Objektivat strategjike dhe specifike, treguesit dhe veprimet
	
	
	
	Përmirësimi i qeverisjes lokale për parandalimin përmes vetdëdijësimit dhe mbrojtjes nga dhuna

	
	Veprimi
	Afati i fundit
	2025
	2026
	2027

	Financimi
	Institucioni udhëheqës dhe mbështetës
	Produkti (Output)
	Referenca në dokumente

	I.1.1
	Realizimi i sesioneve informuese për Barazinë gjoinore dhe Procedurat Standarde të Veprimit  për Mbrojtje nga DHGV bazuar në legjislacionin vendas.
	
2025-2028 (në baza vjetore)
	1000
	1000
	1000
	Komuna  
	Komuna 
Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqënie Sociale (QPS); Drejtoria Komunale për arsim
	Ngritja e kapaciteteve të profesionistëve institucional  
- 1 takim me perfaqësues të QPS Drenas kanë njohurit e duhura për Konventën e Këshillit;
- 1 takim;  Profesionistët institucional te drejtorise se arsimit që kanë njohurit e duhura për Ligjin kundër dhunës në familje
	Procedurat Standarde të ne rast te dhenuës në familje dhe DHGV;
Konventën e Këshillit të Europës;  
Ligji nr. 08/l-185 për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Dhuna në 
Familje Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna në Baza Gjinore;

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	I.1.2
	Dy (2) Vizita në Komunën e Lipjanit dhe një vend në rajon për të diskutuar mbi mënyrat e zbatimit të MKK dhe legjislacionit për parandalimin e dhunës 
	
2026-2028
	
	
	
	Komuna 
Donatorë (OJQ)


	Përfaqësues të Komunës dhe drejtorive të lidhura me këtë çështje (Arsim, Financa, Sherbime Sociale)

	Rritja e njohurive mbi trajtimin e rasteve të dhunës ndaj grave dhe vajzave sipas standardeve ndërkombëtare; 
	Konventën e Këshillit të Europës;  
Ligji nr. 08/l-185 për Parandalimin 
dhe Mbrojtjen nga Dhuna në 
Familje Dhuna ndaj Grave dhe
 Dhuna në Baza Gjinore

	I.1.3
	Organizimi i fushatës vetëdijësuese  për të drejtat e njeriut me fokus të drejtat e grave;   Fushatë vetëdijësuese lidhur me manifestimet  e formave të dhunës në familje, pasojat e saj dhe nevojën  për të parandaluar dhunën;
	
2025-2028
	1000
	1000
	1000
	Komuna 
Donatorët
	Komuna
	Rritja e njohurive mbi trajtimin e rasteve të dhunës dhecilat institucione kunderveprojne nda dhunes në Komunen e Drenasit
	Konventën e Këshillit të Evropës;  
Ligji nr. 08/l-185 për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Dhuna në Familje Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna në Baza Gjinore   

	I.1.4
	Realizimi i 12 sesioneve informuese me nxënës të shkollave 9-vjeçare dhe të rinj për rolin dhe përgjegjësit e institucioneve që ofrojnë shërbime për mbrojtjen e viktimave të dhunës.
	2025-2028
	1000 OJQ SIT 
	1000
OJQ SIT 
	1000
	Komuna 
Donatorët
	Komuna
	Rritja e njohurive mbi trajtimin e rasteve të dhunës nga fëmijët në Komunen e Drenasit
	Konventën e Këshillit të Europës;
Ligji nr. 08/l-185 për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Dhuna në Familje Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna në Baza Gjinore

	I.1.5
	Realizimi i dy (2) takimeve me karakter promovues të grave dhe viktima të dhunës në familje për rolin dhe përgjegjësit e institucioneve që ofrojnë shërbime për mbrojtjen e viktimave të dhunës.
	2025-2028
	
	
	
	Komuna 
DonatorëtQendra per Provimin e te Drejtave te Grave ( QPDG)
	Komuna
NjDNJ
Zyra e Punësimit

	Rritja e njohurive mbi trajtimin e rasteve të dhunës në Komunen e Drenasit
	Konventa për parandalimin dhe luftimin e dhunës kundër grave dhe dhunës në familje;

	I.1.6
	Organizimi i aktiviteteve jo-formale (përmes artit, eseve, ekspozitave, dramave, etj) me fokus parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna në familje.
	2025-2028
	1000
	1000
	1000
	Komuna 
Donatorët
	Komuna
DKRS
DKA
	Rritja e ndërgjegjësimit për të kundervepruar ndaj dhunes në Komunen e Drenasit
	Konventa për parandalimin dhe luftimin e dhunës kundër grave dhe dhunës në familje;

	I.1.7
	Vendosja e dy posterave në dy vende qëndrorë të Komunës, ku pasqyrohet një mësazh kundër dhunës dhe tolerancës ndaj saj. Mund të përdoren edhe foto të pëersonave me impakt, personave të sukseshëm në art apo veprimtari të tjera të Komunës.
	2025-2028
	
	
	
	Komuna 
Donatorët
	Komuna
NJDNJ, BGJ
	Rritja e ndërgjegjësimit për të kundervepruar ndaj dhunes në Komunen e Drenasit
	Konventa për parandalimin dhe luftimin e dhunës kundër grave dhe dhunës në familje;

	I.1.8
	Shpërndarja e broshurave për të përcjell mesazhe kundër dhunës në familje ose specifikisht DHGV
	2025-2028
	
	
	
	Komuna 
Donatorët
	Komuna
NJDNJ, BGJ
	Rritja e ndërgjegjësimit për të kundervepruar ndaj dhunes në Komunen e Drenasit
	Konventa për parandalimin dhe luftimin e dhunës kundër grave dhe dhunës në familje;

	I.1.9
	Takim të administratorëve të fshatrave me Këshillin e vet për të përcjellë vetdijesim kundër dhunës ndaj grave në familje apo jashtë saj
	2025-2028
	
	
	
	Komuna 
Donatorët
	Komuna
Admini-
stratorët
	Rritja e ndërgjegjësimit për të kundervepruar ndaj dhunes në Komunen e Drenasit
	Rregullore emërimit të administratorëve 

	I.2
	Objektivat strategjike dhe specifike, treguesit dhe veprimet
	
	
	
	Ngritja e kapaciteteve të profesionistëve për parandalimin dhe luftimin e dhunës kundër grave dhe dhunës në familje


	
	Veprimi
	Afati i fundit
	
	
	
	
	Institucioni udhëheqës dhe mbështetës
	Produkti (Output)
	Referenca në dokumente

	I.2.1
	Punësimi i më shumë i psikologëve në QPS Drenas dhe ndërlidhja e titullit të pozitës me përgjgjësitë 
	
2025-2028
	
	
	
	Komuna 
	Komuna 
DKA
	Në vitin 2026  do të përfshihen edhe 2-3 psikokolog
 

	Ligji NR. 02/L-17
per çeshtje sociale dhe familjare;
Ligji nr. 08/l-185 për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Dhuna në Familje Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna në Baza Gjinore;

	I.2.2
	Ngritja e njohurive te  mësimdhënësve ne identifikimin dhe raportimin e rasteve të dhunës në familje 
	

2025-2028
(baza vjetore)

	
	
	
	Komuna 
Donatorët/ OJQ 
Stacioni Policor me perfaqesues qe ndihmojne takimin
	Komuna 
DKA
	-Mekanizmat e shkollës kanë njohurit e duhura për parandalimin, identifikimin dhe raportimin e rasteve të dhunës ndaj vajzave dhe dhunës në familje;
	Ligji për Arsimin Parauniversitar;
Plani Strategjik i Arsimit në Kosovë 2022-2026;
Ligji nr. 08/l-185 për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Dhuna në Familje Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna në Baza Gjinore;


	I.2.3
	Ngritja e njohurive te  policise ne trajtimin miqesor te vitkimave ne momentin e raportimit
	Tetor- Dhjetor 2025
2028
	
	
	
	Komuna 
Ftuar Prokurore Luljeta Bilalli
	Komuna
NJDNJ, BGJ
OJQ
	Rritja e njohurive mbi përgjigjen adekuate në rastet e raportimit të dhunës në familje sipas standardeve ndërkombëtare dhe rritjen e besimit te viktimave
	Ligji për parandalimin dhe mbrojtjen nga Dhuna në familje, dhuna ndaj grave dhe dhuna me bazë gjinore;

	1.3
	Objektivat strategjike dhe specifike, treguesit dhe veprimet
	
	
	
	Funksionalizimi i Mekanizmit Koordinues Komunal për Mbrojtje nga Dhuna në Familje, Dhuna ndaj grave;


	
	Veprimi
	Afati i fundit
	
	
	
	Financimi
	Institucioni udhëheqës dhe mbështetës
	Produkti (Output)
	Referenca në dokumente

	I.3.1
	Realizimi i takimeve të punës në funksion të përmbushjes së mandatit të Mekanizmi Koordinues Komunal për Mbrojtje nga Dhuna në Familje dhe nevojavetë theksuara 
	2025-2028
	
	
	
	Komuna 

	Komuna 
ZBGJ
	Mekanizmi Koordinues Komunal për Mbrojtje nga Dhuna në Familje, funksional sipas TOR dhe obligimeve ligjore të institucioneve përkatëse;
	Ligji për mbrojtje nga dhuna në familje; Marrëveshja e Mirëkuptimit për institucionalizimin e Mekanizmit koordinues kundër dhunës në familje;
Procedurat Standarde të Veprimit  për Mbrojtje nga Dhuna në Familje në Kosovë;

	I.3.2
	Ngritja e kapaciteteve të Mekanizmit Koordinues Komunal për Mbrojtje nga Dhuna në Familje për monitorim dhe raportim 
	2025-2026
	
	
	
	Komuna 

	Komuna 
ZBGJ
	Mekanizmi Koordinues Komunal për Mbrojtje nga Dhuna në Familje ka njohurit e duhura për monitorim dhe raportim të politikave lokale

	Korniza ligjore dhe politikave në fuqi; 
Marrëveshja e Mirëkuptimit për institucionalizimin e Mekanizmit koordinues kundër dhunës në familje;

	I.3.3
	Hartimi i Dokumentit të punës së Mekanizmi Koordinues Komunal për Mbrojtje nga Dhuna në Familje
	
2025-2026
	
	
	
	Komuna 
ZBGJ
Kr
	Komuna 
Kryesues i MKK
	Protokolli i  Punës i Mekanizmit Koordinues Komunal për Mbrojtje nga Dhuna në Familje, e aprovuar 
	Ligji nr. 08/l-185 për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Dhuna në Familje Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna në Baza Gjinore;
Marrëveshja e Mirëkuptimit për institucionalizimin e Mekanizmit koordinues kundër dhunës në familje;

	I.3.4
	Hartimi i procedurave të përbashkëta për menaxhim në mënyrë specifike të rasteve të dhunës në familje 
	2025-2027
	
	
	
	Komuna 

	Komuna 
ZBGJ
KKMDHBGJ
	Procedurat dhe protokollet për trajtim të rasteve të dhunës në familje, të hartuara/aprovuara;
	Korniza ligjore dhe politikave në fuqi; 
Marrëveshja e Mirëkuptimit për institucionalizimin e Mekanizmit koordinues kundër dhunës në familje;

	I.3.5
	Krijimi i partneritetit ndërkomunal/ rajonal për identifikimin,referimin, strëhimin, rehabilitimin dhe fuqizimin e viktimave ët dhuëns në familje 
	2025-2028
	
	
	
	Komuna 

	Komuna


DSHMS
	Komunat kanë krijuar partneritet për ofrim të shërbimeve të shpejta dhe efektive për viktimat e dhunës në familje 
	Strategjia Kombëtare për Mbrojtje nga Dhuna në Familje dhe Dhuna ndaj Grave 2022-2026;;


	I.3.6
	Monitorimi të politikave dhe obligimeve ligjore për mbrojtje nga DHGV;

	2025-2028 (Çdo vit)
	
	
	
	Komuna 

	Komuna 
ZBGJ
KKMDHBGJ
	Raportimi i gjendjes në komunë referuar vendimeve per mbrojtje nga dhuna ne nivel komunal
	Strategjia Kombëtare për Mbrojtje nga Dhuna në Familje dhe Dhuna ndaj Grave 2022-2026;
Kuadri ligjor i veçantë


	I.3.7
	Monitorimi i zbatimit të Strategjise Kombetare per mbrojtje nga dhuna 2022-2026
	Çdo 6 muaj
	
	
	
	Komuna 

	Komuna 
ZBGJ

	Raportimi i gjendjes në komunë referuar aktiviteteve të koordinuar ndër-sektoriale
	Strategjia Kombëtare për Mbrojtje nga Dhuna në Familje dhe Dhuna ndaj Grave 2022-2026;


	I.3.8
	Përfshirja në kuadër të aktiviteteve të Këshillit Komunal të Sigurisë në Bashksi (KKSB) të Imamëve  nga Bashkia Islame e Komunësë së drenasit dhe perfaqësuesve të bashkësive të tjera fetare
	2025-2027
	
	
	
	Komuna
	Komuna
KKSB
KLSP
MKK
	Ndërgjegjësimi i burrave të popullsissë së Komunës , përmes mesazheve kundër dhunës ndaj grave dhe pasojave të dhunës. Reagimi i tyre ndërvepron si persona të besuar dhe me autorët në komunitetet e tyre
	Udhezuesi i MKK

	1.4
	Objektivat strategjike dhe specifike, treguesit dhe veprimet
	
	
	
	Fuqizimi i sistemit të raportimit dhe ankesave për mbrojtje nga DHGV


	
	Veprimi
	Afati i fundit
	
	
	
	
	Institucioni udhëheqës dhe mbështetës
	Produkti (Output)
	Referenca në dokumente

	I.4.1
	Hartimi dhe publikimi i raportit të monitorimit për mbrojtje nga dhuna në familje dhe DHGV, referuar  nr rasteve të raportimit të dhunës dhe numri i ankesave të parashtruara nga personat e mbrojtur  
	
Çdo 6 -muaj
	
	
	
	Komuna   Kryesues i MKK ose te tjere te caktuar me vendim

	Komuna 
Kryesues i MKK ose te tjere te caktuar me vendim
	Raporti i monitorimit për mbrojtje nga dhuna në familje dhe DHGV i hartuar nga Mekanizmi Koordinues Komunal 
	Strategjia Kombëtare për Mbrojtje nga Dhuna në Familje dhe Dhuna ndaj Grave 2022-2026;;
Marrëveshja e Mirëkuptimit për institucionalizimin e Mekanizmit koordinues kundër dhunës në familje;

	I.4..2
	Hartimi dhe adresimi i rekomandimeve për qeverisjen lokale lidhur me marrjen e masave për parandalim, trajtimin, strehimin dhe mbrojtje të dhunës në familje;  
	
Çdo 6 -muaj
	
	
	
	Komuna   Kryesues i MKK ose te tjere te caktuar me vendim

	Komuna 
Kryesues i MKK ose te tjere te caktuar me vendim
	Raporti i monitorimit për mbrojtje nga dhuna në familje i hartuar nga Mekanizmi Koordinues Komunal;
Rritja e koordinimit institucional
	Strategjia Kombëtare për Mbrojtje nga Dhuna në Familje dhe Dhuna ndaj Grave 2022-2026;;
Marrëveshja e Mirëkuptimit për institucionalizimin e Mekanizmit koordinues kundër dhunës në familje;

	1.5
	Objektivat strategjike dhe specifike, treguesit dhe veprimet
	
	
	
	Fuqizimi i sistemit të raportimit dhe ankesave për mbrojtje nga dhuna  në familje

	
	Veprimi
	Afati i fundit
	
	
	
	
	Institucioni udhëheqës dhe mbështetës
	Produkti (Output)
	Referenca në dokumente

	II.41
	Identifikimi i rasteve të dhunës në familje nëpërmjet mbledhjes periodike të të dhënave në terren
	
2025/2028
	
	
	
	Komuna
	Komuna
	Rritja e numrit të rasteve të identifikuara në teren nga mekanizmat relevantë;
	Ligji për familjen;
Ligji nr. 08/l-185 për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Dhuna në Familje Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna në Baza Gjinore familje;
Ligji për Policinë;

	II.4.2
	Përqindja e rasteve të dhunës të raportuara në institucionet përgjegjëse 

	2025/2028
	
	
	
	MKK- Drenas
	MKK- Drenas
	Informimi mbi gjendjen dhe marrjen e masave adekuate
	Raportet zyrate

	II.4.3
	Numri i rasteve të dhunës në familje me urdher mbrojtes; raste që kanë përfunduar me vendim përfundimtar gjykate
	2025/2028
	
	
	
	Gjykata
	Gjykata
	Informimi mbi gjendjen dhe marrjen e masave adekuate
	Raportet zyrate te Gjykates Themelore

	II.4.5
	Vizualizimi i shërbimeve që ofrohen nga Zyra për Ndihmë Juridike Falas
	2025/2028
	
	
	
	Komuna 
Donatorët
	QPS
	Rritja e vizibilitetit të mandatit dhe shërbimeve që ofrohen  nga Zyra për Ndihmë Juridike Falas
	Ligji për Ndihmë Juridike falas 

	Nr.
	Objektivat strategjike dhe specifike, treguesit dhe veprimet
	
	
	
	Avancimi i monitorimi të politikave dhe obligimeve ligjore për mbrojtje nga DHGV

	II.2.3 
	Referimi i rasteve për ngritje  profesionale ne qendrat e aftësimit profesional për viktimat e dhunës në familje 
	
2025
	
	
	
	Komuna
Donatorët
	Komuna
	Viktimat e dhunës në familje, profilizohen me profesione të caktuara 
	Strategjia Kombëtare për Zhvillim; Programi i Kosovës për barazi Gjinore 2020-2024; Objektiva 5 për Zhvillim të Qëndrueshëm  

	II.2.4
	Subvencionimi/përkrahja e projekteve për rehabilitim dhe riintergrim të viktimave të dhunës në familje;  Ndërmjetësimi për punësim  për viktimat e dhunës në familje
	


2025 – 2028
	
	
	
	Komuna 
Donatorët
	Komuna;  Zyra e punësimit ne Komune
	10projektet zhvillimore/ biznesore të viktimave të dhunës  të subvencionohen nga Komuna dhe OJQ; 
 Rritja e numrit të viktimave të dhunës që janë punësuar  
	Strategjia Kombëtare për Zhvillim; Strategjia Kombëtare për Mbrojtje nga Dhuna në Familje dhe Dhuna ndaj Grave 2022-2026;; Objektiva 5 për Zhvillim të Qëndrueshëm  

	II
	
	
	
	Objektiva Strategjike 2: Fuqizimi i shërbimeve rehabilituese dhe riintegruese të viktimave të dhunës ndaj frave dhe vajzave:


	Nr.
	Objektivat strategjike dhe specifike, treguesit dhe veprimet
	
	
	
	Avancimi  i shërbimeve rehabilituese për mbrojtje nga dhuna për viktimat dhe vpersonat përgjegjës        


	II.1.1
	Ofrimi i strehimit social për viktimat e dhunës në familje 
	
2027
	3000
	3000
	3000
	Komuna 
Donatorët
	Komuna
DSHMS
Sektori i Banimit Social
	Viktimave të dhunës në familje iu ofrohet strehim; 
	Ligji për Shërbime Sociale dhe Familjare
Ligji nr. 08/l-185 për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Dhuna në Familje Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna në Baza Gjinore;

	II.1.2
	Ndarja e buxhetit për ofrimin e shërbimeve emergjente për viktimat e dhunës në familje 
	
2025/2028
	1000
	1000
	1000
	Komuna 
Donatorët
	Komuna
Këshilli Komuna
QPS
Stacioni Policor
	Përmbushja e nevojave emergjente të grave të dhunuara në ditët të menaxhimit të rastit 
	Ligji nr. 08/l-185 për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Dhuna në Familje Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna në Baza Gjinore;

	II.1.3
	Ofrimi i shërbimeve psiko-sociale për viktimat dhe kryerësit e dhunës në familje
	
2025/2028
	1000
	1000
	1000
	Komuna 
Donatorët 
	Komuna
QPS
OJQ
	QPS: Viktimave dhe kryerësit e dhunës në familje iu ofrohen shërbime profesionale psiko-sociale
	Strategjia Kombëtare për Mbrojtje nga Dhuna në Familje dhe Dhuna ndaj Grave 2022-2026;

	II.1.4
	Ofrimi i shërbimeve mjekësore dhe këshilluese për ruajtjen e shëndetit mendore për viktimat e dhunës në familje
	

2025/2028
	
	
	
	Komuna 
Donatorët 
	Komuna
DSHMS
	Viktimave të dhunës në familje iu ofrohen shërbime profesionale për ruajtjen e shëndetit mendor
	Konventa për parandalimin dhe luftimin e dhunës kundër grave dhe dhunës në familje;
Strategjia Kombëtare për Mbrojtje nga Dhuna në Familje dhe Dhuna ndaj Grave 2022-2026;;

	II.1.5
	Vlerësimi i nevojave të viktimave të dhunës në familje 
	2025/2028
	
	
	
	Komuna 
Donatorët
	Komuna
	Viktimave të dhunës në familje, iu ofrohet përkrahja e nevojshme sipas nevojave të identifikuara 
	Konventa e Stambollit;
Ligji nr. 08/l-185 për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Dhuna në Familje Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna në Baza Gjinore;

	II.1.6
	Ngritjae e dhomës mike në Stacion Policor
	2025- 2026
	
	
	
	Donatorë
	Stacioni Policot
Zyra për të drejtat e njeriut dhe Barazai Gjinore
	Ngrotja e cilësisë së shërbimit ndaj personave të mbrojtur dhe trajtimit të tyre konform Ligjit
	Ligji nr. 08/l-185 për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Dhuna në Familje Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna në Baza Gjinore;

	Nr.
	Objektivat strategjike dhe specifike, treguesit dhe veprimet
	
	
	
	Avancimi  i shërbimeve riintegruese për mbrojtje nga dhuna 


	II.2.1
	Sigurimi i strehimit afatgjatë për viktimat e dhunës në familje 
	2025/2028
	
	
	
	Komuna 
Donatorët DMS
	Komuna
	100% brenda vitit; viktimave të dhunës në familje iu ofrohet strehim i sigurte 
	Strategjia Kombëtare për Mbrojtje 
nga Dhuna në Familje 2022-2026;

	II.2.2
	Punësimi i viktimave të dhunës në familje përmes subvencionimit në pagë 
	2025-2028
	
	
	
	Komuna 
Bizneset e mesme dhe të mëdha 
Donatorët 
	Komuna

	Lidhja e memorandumeve me Bizneset për lehtësim që mund të ofrohet në rast të punësimit të një numri të caktuar të grave nga rastet e dhunës;
Mbi 50% i personave të mbrojtur
	Strategjia Kombëtare për Mbrojtje 
nga Dhuna në Familje 2022-2026;

	II.2.3
	Përfshirja e viktimave të dhunës në familje në programe arsimore dhe aftësimi për të rritur 
	2025-2028
	
	
	
	Komuna 
QMDG
Donatorët 

	Komuna
	Lidhja e memorandumeve me institucione ose OJQ  për përfshirja  personave të mbrojtur në programe të arsimimit ose aftësimi
	Strategjia Kombëtare për Mbrojtje nga Dhuna në Familje dhe Dhuna ndaj Grave 2022-2026
Ligji për shëbime sociale dhe familjare



Plani i monitorimit  dhe raportimit
Synim kryesor i Komunës së Drenasit pa dyshim se është realizimi i aktiviteteve të objektivave të percaktuara në Planin e Veprimit nëpër vite.
Sistemi i monitorimit dhe vlersimit,do tѱ shtrihet në të gjitha institucionet përgjegjëse dhe mbështetëse për realizimin e objektivave të percaktura në Plan të Veprimit.
Për ta vlerësuar cilësinë dhe efektivitetin e ndërhyrjeve, apo anasjelltas, Mekanizmi Koordinues Komunal për Mbrojtje nga Dhuna në Familje dhe Dhuna ndaj Grave do të raportojnë përparimin në jetësimin e zbatimit e planit  në baza vjetore.
Koordinatore për të Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore do të ketë rolin udhëheqës për të bashkërenduar punën, mbikëqyrur dhe vlerësuar procesin e zbatimit të Planit të Veprimit, në të njëjtën kohë do të shërbejë si Sekretariat, dhe në baza periodike çdo vit/6 muaj do ti raportojë direkt Kryetarit të Komunës. 
Me ç ‘rast, çdo fund vit Mekanizmi Koordinues Komunal për Mbrojtje nga Dhuna në Familje është i obliguar të hartojnë “Raportin e Monitorimit” mbi zbatimin, i cili do të jetë treguesi kyçë për të pasqyruar qartë progresin apo regresin mbi shkallën e realizimit të objektivave dhe aktiviteteve të parapara në Planin e Veprimit.  

[bookmark: _GoBack]
	 	
                                                                                                                                                                   Kryetari i Komunës 
	                                                                           _________________            	
                                                                                                                                                                    Ramiz Lladrovci      
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